Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 641/2014

Requer informações acerca da entrega das contas de água do DAE.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, segundo informações do Jornal TodoDia (16/07/2014 pág. 07), o DAE cobra a taxa de R$1,50 para entregar a conta da água em outro endereço da instalação do hidrômetro;

 CONSIDERANDO que, em vez de encaminhar essa conta para os correios realizarem a entrega, os próprios leituristas de hidrômetros do DAE fazem a entrega das mesmas depois de andarem mais de 4 horas pela manhã;

CONSIDERANDO que, cerca de 5 mil imóveis da cidade optaram por receber a conta em outro endereço, tornando a jornada dos leituristas muito cansativas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível os correios realizarem a entrega dessas contas diferenciadas?

2º) Se a resposta for positiva, quando?

3º) Se a resposta for negativa, justificar.

4º) Qual é o custo para o correio realizar a entrega?

REQUERIMENTO Nº 641/2014 - pg. 02/02

5º) Por que o DAE cobra R$ 1,50 se os próprios leituristas realizam a entrega?

6º) Outras informações que se julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de Julho de 2.014.

[bookmark: _GoBack]Carlos Fontes
-vereador-

1583afe7-1aca-42e7-8ac9-92025efb9b2f.png
PROTOCOLO 5146/2014 - 18/07/2014 14:27

image1.jpeg